Namun demikian, buku *Al-Aḥkām Al-Sulthāniyyah* ini dianggap sebagai buku panduan politik Islam yang cukup lengkap dengan penjelasan yang relatif detail khususnya di kalangan Sunni, sehingga tingkat relevansinya dengan gerakan politik ormas-ormas Islam lebih terbaca.<sup>5</sup>

## Rujukan Politik Islam

Buku *Al-Aḥkām Al-Sulthāniyyah* merupakan *master piece* dari sekian karya Al-Mawardī (Lahir: 364 H/975 M - Wafat: 450 H/ 1058 M). Walaupun ia mengarang banyak buku dalam berbagai tema dan topik bahasan, tapi buku *Al-Aḥkām Al-Sulthāniyyah* ini merangkum semua pokok pikiran dan gagasannya khususnya dalam konteks politik kekuasaan, termasuk masalah yang terkait dengan pengembangan kehidupan warga negara, khususnya